АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2023 № 1239

г.Окуловка

           О внесении изменений в Административный регламент по

предоставлению муниципальной услуги
 «Зачисление в образовательную организацию»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2007 года № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 465-ФЗ «О внесении изменений

в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным

законом от 24 июня 2023 года № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24

Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О

войсках национальной гвардии Российской Федерации», Порядком разработки и

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных

услуг, утверждённым постановлением Администрации Окуловского

муниципального района от 30.09.2014 № 1701 (в редакции постановлений

Администрации Окуловского муниципального района от 11.07.2018 № 847, от

14.04.2020 № 424), Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»,

утверждённый постановлением Администрации Окуловского муниципального

района от 22.06.2021 № 977 (в редакции постановлений Администрации

Окуловского муниципального района от 23.03.2022 № 376, от 21.02.2023 № 243):

1.1. Изложить пункт 1.1 в следующей редакции:

«1.1. Предмет регулирования регламента

Настоящий административный регламент устанавливает сроки, состав и

последовательность административных процедур (действий) муниципальных

образовательных организаций (далее – МОО) в процессе приёма на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

 2

общего образования (далее – муниципальная услуга, зачисление в

образовательные организации).

Настоящий административный регламент также устанавливает порядок

взаимодействия МОО, подведомственных комитету образования Администрации

Окуловского муниципального района (далее – комитет образования), с

физическими и юридическими лицами, с заявителями при предоставлении

муниципальной услуги.

Получение начального общего образования в МОО начинается по

достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста

восьми лет.

Во внеочередном порядке предоставляются места в МОО, имеющих

интернат:

детям прокуроров;

детям судей;

детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации;

детям сотрудника войск национальной гвардии, погибшего (умершего) при

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной

операции, в том числе усыновлённым (удочерённым) или находящимся под

опекой или попечительством в семье, включая приёмную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную

семью.

В первоочередном порядке предоставляются места в МОО по месту

жительства:

детям военнослужащих;

детям сотрудника полиции;

детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей;

детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания,

полученного в период прохождения службы в полиции;

детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы в полиции;

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

 3

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в полиции;

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции,

гражданина Российской Федерации;

детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками

полиции;

детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и

таможенных органах Российской Федерации (далее – сотрудник федеральных

органов исполнительной власти), детям, находящимся (находившимся) на их

иждивении;

детям сотрудника федеральных органов исполнительной власти,

погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, детям,

находящимся (находившимся)  на его иждивении;

детям сотрудника федеральных органов исполнительной власти, умершего

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в

учреждениях и органах, детям, находящимся (находившимся) на его  иждивении;

детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в

учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших

возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах,

детям, находящимся (находившимся) на его  иждивении;

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года

после увольнения со службы в  учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской

Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной

противопожарной службы, таможенных органах Российской Федерации

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания,

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в указанных

учреждениях и органах, находящимся (находившимся) на его иждивении;

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника

федеральных органов исполнительной власти;

детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том

числе усыновленным (удочерённым) или находящимся под опекой или

 4

попечительством в семье, включая приёмную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную

семью;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении

задач в ходе проведения специальной военной операции.

Ребёнок, в том числе усыновлённый (удочерённый) или находящийся под

опекой или попечительством в семье, включая приёмную семью, имеет право

преимущественного приёма на обучение по основным общеобразовательным

программам в МОО, в которых обучаются его брат и (или) сестра (полнородные

и неполнородные, усыновлённые (удочерённые), дети, опекунами

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого

ребёнка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются

опекуны (попечители) этого ребёнка, за исключением случаев, предусмотренных

частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

Понятия и сокращения, используемые в настоящем административном

регламенте:

закреплённая территория – территория соответствующего муниципального

образования, за которой закреплена МОО;

граждане, пребывающие в добровольческих формированиях - граждане,

пребывающим в добровольческих формированиях, содействующих выполнению

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период

мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при

возникновении вооруженных конфликтов, при проведении

контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил

Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации.».

1.2. Изложить п.2.5  в следующей редакции:

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление

муниципальной услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги:

Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием

12 декабря 1993 года с изменениями, одобренными в ходе общероссийского

голосования 1 июля 2020 года);

Семейный кодекс Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ (в

редакции от 28.04.2023);

consultantplus://offline/ref=77CA20274A4B1E6D02256FE1BEAE2408EBF9CCD32C39336AD20CDABA09824CEBC111EDF238F80C93D91C437730695E3AAD36747FFDF6A535r9z9I
consultantplus://offline/ref=77CA20274A4B1E6D02256FE1BEAE2408EBF9CCD32C39336AD20CDABA09824CEBC111EDF530F00EC78B53422B753C4D3BAA367678E1rFz7I

 5

Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом

положении иностранных граждан в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных»;

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02 декабря 2019 года № 411-ФЗ «О внесении

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 17 января 1992 года № 2202-1

«О прокуратуре Российской Федерации»;

Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе

судей в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном

комитете Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих»;

Федеральный закон от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»;

Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской

Федерации» от 03.07.2016 №226-ФЗ ;

Постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года

№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и

муниципальных услуг»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009

года № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного

 6

самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в

электронном виде учреждениями субъектов Российской Федерации и

муниципальными учреждениями»;

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021

года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования» (в редакции приказов Минпросвещения России от 11

февраля 2022 года № 69, от 07 октября 2022 года № 888);

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября

2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования» (в редакции приказов Минпросвещения России от 08

октября 2021 года № 707, от 30 августа 2022 года № 784,  от 23 января 2023 года

№ 47);

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 06

апреля 2023 года № 240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности».

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги, размещается на официальном сайте МОО, комитета

образования в сети «Интернет», региональном реестре, на едином портале и

региональном портале.».

1.3. Изложить Перечень муниципальных образовательных учреждений

(МОО), подведомственных комитету образования Администрации Окуловского

муниципального района, предоставляющих муниципальную услугу, в

следующей редакции:

 7

«Приложение № 1

к административному регламенту по

предоставлению муниципальной услуги

«Зачисление в образовательную

организацию»

Перечень
муниципальных образовательных учреждений (МОО), подведомственных

комитету образования Администрации Окуловского муниципального
района, предоставляющих муниципальную услугу

№

п/п

Наименование школы Юридический адрес Телефон Интернет-сайт

1 2 3 4 7
1 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа № 1 г. Окуловка»

174350, Новгородская

область, г. Окуловка

ул. Николая

Николаева, д. 34

8(81657)

22983

https://school1okul

ovka.gosuslugi.ru/

2 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа № 2 г. Окуловка»

174352, Новгородская

область, г. Окуловка

ул. Парфенова, д. 10

8(81657)

24156

https://sh2-okul-

53.gosuslugi.ru/

3 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа № 3 г. Окуловка»

174352, Новгородская

область, г. Окуловка

ул. Советская, д. 32

8(81657)

24266

https://school3okul

ovka-

53.gosuslugi.ru/

4 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа п. Кулотино»

174335, Новгородская

область, Окуловский

район, п. Кулотино,

ул. Пионерская, д. 2

8(81657)

25189

https://sh-

kulotinskaya-

r49.gosweb.gosuslu

gi.ru/

5 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа п. Угловка»

174360, Новгородская

область, Окуловский

район, п. Угловка,

ул. Молодежная, д. 11

8(81657)

26456

https://sh-uglovka-

1971.gosuslugi.ru/

6 Муниципальное

автономное

общеобразовательное

учреждение «Средняя

школа п. Боровёнка»

174330, Новгородская

область, Окуловский

район, п. Боровёнка,

ул. Пролетарская,  д.

1

8(81657)

43123

https://skola-

borovenka.gosuslug

i.ru/

https://school1okulovka.gosuslugi.ru/
https://school1okulovka.gosuslugi.ru/
https://sh2-okul-53.gosuslugi.ru/
https://sh2-okul-53.gosuslugi.ru/
https://school3okulovka-53.gosuslugi.ru/
https://school3okulovka-53.gosuslugi.ru/
https://school3okulovka-53.gosuslugi.ru/
https://sh-kulotinskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh-kulotinskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh-kulotinskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh-kulotinskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh-uglovka-1971.gosuslugi.ru/
https://sh-uglovka-1971.gosuslugi.ru/
https://skola-borovenka.gosuslugi.ru/
https://skola-borovenka.gosuslugi.ru/
https://skola-borovenka.gosuslugi.ru/

	06b7540137eff4417b127e65d17af0108ba9148c63c35f175ecf23d583756afd.pdf
	2d1d7d90e7c33de6d9ce3e00a959078a07d74ddb8b360723fdd277246ec19ef6.pdf